ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

24.01.2022 10:00 г.Иркутск

Председательствующий:
Гаськов А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и социальной защите

Кворум: 3
Присутствовало депутатов:

1. Бренюк С.А.
2. Гаськов А.Ю.
3. Лобков А.В.
4. Шевченко С.П.

4
депутат третьего созыва
депутат третьего созыва
депутат третьего созыва
депутат третьего созыва

Отсутствовало депутатов: 1
1. Крывовязый И.В. депутат третьего созыва

Присутствовало приглашённых: 20
полномочный представитель Губернатора Иркутской области
в Законодательном Собрании Иркутской области
старший помощник прокурора области по взаимодействию с
законодательными (представительными) и исполнительными
органами области, органами местного самоуправления (ВКС)
заместитель начальника отдела по вопросам регионального
законодательства и регистрации уставов муниципальных об
разований Управления Министерства юстиции Российской
Федерации в Иркутской области (ВКС)
аудитор Контрольно-счетной палаты Иркутской области
Уполномоченный по правам человека в Иркутской области
Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской области
(ВКС)
первый заместитель министра здравоохранения Иркутской
области
министр социального развития, опеки и попечительства Ир
кутской области
руководитель Территориального органа Росздравнадзора по
Иркутской области (ВКС)
заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут
ской области
Заместитель Председателя Законодательного Собрания Ир
кутской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области

1. Буянов Р.В.

2. Борисова О.А.

3. Чигринский Н.С.

4. Корень К.С.
5. Семенова С.Н.
6. Афанасьева Т.В.

7. Данилова А.Н.

8. Родионов В.А.

9. Лебедь О.Н.

10. Алдаров К.Р.

11. Егорова Л.И.

12. Петрук С.М.

1

13. Тютрин Д.Г. депутат Законодательного Собрания Иркутской области, за
меститель председателя комитета по социально-культурному

14. Белов А.С.
законодательству
заместитель председателя комиссии по контрольной деятель
ности

15. Сарсенбаев Е.С. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
16. Кудрявцева Г.Ф. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
17. Безродных О.В. председатель комиссии по Регламенту, депутатской этике, ин

формационной политике и связям с общественными объеди-

18. Носенко О.Н.
нениями
заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут
ской области (ВКС)

19. Сасина С.М.
20. Шульга Т.В.

заместитель мэра Ангарского городского округа
региональный координатор по Иркутской области Межрегио
нального профсоюза работников здравоохранения «Действие»

СЛУШАЛИ:

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и со
циальной защите

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

ИЕВЛЕВА С.В. -  заместитель министра социального развития, опеки
и попечительства Иркутской области
Иевлева С.В. предложила перенести на апрель 2022 года рассмотре
ние вопроса "О предоставлении льготы по тарифам на проезд желез
нодорожным транспортом общего пользования в пригородном сооб
щении обучающимся общеобразовательных организаций старше 7
лет, обучающимся по очной форме обучения в профессиональных об
разовательных организациях и образовательных организациях выс
шего образования. О предоставлении мер социальной поддержки по
проезду соответствующими видами автомобильного транспорта
(кроме такси) обучающимся общеобразовательных организаций
старше 7 лет, обучающимся по очной форме обучения в профессио
нальных образовательных организациях и образовательных органи
зациях высшего образования"

РЕШИЛИ: 1. Принять повестку дня заседания комитета за основу
ЗА -  4, ПРОТИВ -  0, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ -  0
2. Принять повестку в целом с учетом поступивших предложений

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА- 4
ПРОТИВ -  0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ -  0

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Информация о целесообразности реорганизации в форме слияния ОГАУЗ «Ангарская
городская больница скорой медицинской помощи», ОГАУЗ «Ангарский перинатальный

2

центр», ОГАУЗ «Ангарская городская больница №1»
2. О реализации права граждан, больных социально значимыми заболеваниями, в том
числе сахарным диабетом, на льготное обеспечение лекарственными препаратами, спе
циализированными продуктами лечебного питания, медицинскими изделиями
3. Проект закона Иркутской области № ПЗ-931 «Об обеспечении подарочными комплек
тами семей с новорожденными детьми в Иркутской области»
4. О предоставлении льготы по тарифам на проезд железнодорожным транспортом об
щего пользования в пригородном сообщении обучающимся общеобразовательных орга
низаций старше 7 лет, обучающимся по очной форме обучения в профессиональных об
разовательных организациях и образовательных организациях высшего образования. О
предоставлении мер социальной поддержки по проезду соответствующими видами авто
мобильного транспорта (кроме такси) обучающимся общеобразовательных организаций
старше 7 лет, обучающимся по очной форме обучения в профессиональных образова
тельных организациях и образовательных организациях высшего образования
5. О подготовке учреждений летнего отдыха и оздоровления детей к сезону 2022 года
6. Отчет о деятельности комитета по здравоохранению и социальной защите Законода
тельного Собрания Иркутской области за 2021 год
7. Разное

1. ИНФОРМАЦИЯ О ЦЕЛЕСООБРАЗНОСТИ РЕОРГАНИЗАЦИИ В ФОРМЕ СЛИ
ЯНИЯ ОГАУЗ «АНГАРСКАЯ ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА СКОРОЙ МЕДИЦИН

СКОЙ ПОМОЩИ», ОГАУЗ «АНГАРСКИЙ ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ ЦЕНТР», ОГАУЗ
«АНГАРСКАЯ ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА №1»

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и соци
альной защите
ДАНИЛОВА А.Н. -  первый заместитель министра здравоохранения
Иркутской области
САСИНА М.С. -  заместитель мэра Ангарского городского округа

РЕШИЛИ: 1. Принять к сведению информацию о целесообразности реорганиза
ции в форме слияния ОГАУЗ «Ангарская городская больница скорой
медицинской помощи», ОГАУЗ «Ангарский перинатальный центр»,
ОГАУЗ «Ангарская городская больница №1».
2. Предложить Правительству Иркутской области:
1) в связи со сложной эпидемиологической ситуацией, связанной
с распространением на территории Иркутской области новой корона-
вирусной инфекции (COVID-19), приостановить реорганизацию
ОГАУЗ «Ангарская городская больница скорой медицинской по
мощи», ОГАУЗ «Ангарский перинатальный центр», ОГАУЗ «Ангар
ская городская больница №1» на период до отмены режима функцио
нирования повышенной готовности для территориальной подсистемы
Иркутской области единой государственной системы предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
2) дополнительно проработать вопрос о целесообразности
и обоснованности реорганизации вышеуказанных медицинских орга
низаций;
3) провести анализ результатов реорганизации, проведенной ранее

3

ГОЛОСОВАЛИ:

в отношении ОГБУЗ «Усольская городская больница», ОГБУЗ «Черем-
ховская городская больница №1», ОГБУЗ «Иркутский областной пси
хоневрологический диспансер».

З А-4
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

2. О РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВА ГРАЖДАН, БОЛЬНЫХ СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫМИ
ЗАБОЛЕВАНИЯМИ, В ТОМ ЧИСЛЕ САХАРНЫМ ДИАБЕТОМ, НА ЛЬГОТНОЕ

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЛЕКАРСТВЕННЫМИ ПРЕПАРАТАМИ, СПЕЦИАЛИЗИРОВАН
НЫМИ ПРОДУКТАМИ ЛЕЧЕБНОГО ПИТАНИЯ, МЕДИЦИНСКИМИ ИЗДЕЛИ

ЯМИ

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и со
циальной защите
ШЕЛЕХОВ А.В. -  заместитель министра здравоохранения Иркут
ской области

В ОБСУЖДЕНИИ ЛОБКОВ А.В. -  заместитель председателя комитета по здравоохра-
ПРИНЯЛИ УЧА- нению и социальной защите Законодательного Собрания Иркутской
СТИЕ: области

РЕШИЛИ: 1. Принять к сведению информацию по вопросу «О реализации права
граждан, больных социально значимыми заболеваниями, в том числе
сахарным диабетом, на льготное обеспечение лекарственными пре
паратами, специализированными продуктами лечебного питания, ме
дицинскими изделиями».
2. Продолжить рассмотрение данного вопроса в рамках работы коми
тета по здравоохранению и социальной защите Законодательного Со
брания Иркутской области в соответствии с планом работы на 2022
год.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА-4
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

3. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-931 «ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ
ПОДАРОЧНЫМИ КОМПЛЕКТАМИ СЕМЕЙ С НОВОРОЖДЕННЫМИ ДЕТЬМИ

В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и со
циальной защите
ПЕТРУК С.М. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской об
ласти

В ОБСУЖДЕНИИ СЕМЕНОВА С.И. -  Уполномоченный по правам человека в Иркут-
ПРИНЯЛИ УЧА- ской области
СТИЕ: АФАНАСЬЕВА Т.В. -  Уполномоченный по правам ребенка в Иркут

ской области

4

КОРЕНЬ К.С. -  аудитор Контрольно-счетной палаты Иркутской об
ласти
ИЕВЛЕВА С.В. -  заместитель министра социального развития, опеки
и попечительства Иркутской области
БОРИСОВА О.А. -  старший помощник прокурора области по взаи
модействию с законодательными (представительными) и исполни
тельными органами области, органами местного самоуправления
ЕГОРОВА Л.И. -  Заместитель Председателя Законодательного Со
брания Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Предложить субъектам права законодательной инициативы изме
нить текст внесенного проекта закона Иркутской области № ПЗ-931
«Об обеспечении подарочными комплектами семей с новорожден
ными детьми в Иркутской области» с учетом высказанных замечаний
и предложений.
2. Создать рабочую группу по обсуждению проекта закона Иркут
ской области «Об обеспечении подарочными комплектами семей с
новорожденными детьми в Иркутской области».

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4
ПРОТИВ - О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

4. О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЛЬГОТЫ ПО ТАРИФАМ НА ПРОЕЗД ЖЕЛЕЗНОДО
РОЖНЫМ ТРАНСПОРТОМ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ В ПРИГОРОДНОМ СО
ОБЩЕНИИ ОБУЧАЮЩИМСЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ
СТАРШЕ 7 ЛЕТ, ОБУЧАЮЩИМСЯ ПО ОЧНОЙ ФОРМЕ ОБУЧЕНИЯ В ПРО
ФЕССИОНАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ И ОБРАЗОВА

ТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ. О ПРЕДОСТАВЛЕ
НИИ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ПО ПРОЕЗДУ СООТВЕТСТВУЮ

ЩИМИ ВИДАМИ АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА (КРОМЕ ТАКСИ) ОБУ
ЧАЮЩИМСЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ СТАРШЕ 7 ЛЕТ,

ОБУЧАЮЩИМСЯ ПО ОЧНОЙ ФОРМЕ ОБУЧЕНИЯ В ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ И ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗА

ЦИЯХ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и социаль
ной защите
РОДИОНОВ В.А. -  министр социального развития, опеки и попечитель
ства Иркутской области

РЕШИЛИ: Рассмотреть данный вопрос в апреле 2022 года

5. О ПОДГОТОВКЕ УЧРЕЖДЕНИЙ ЛЕТНЕГО ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕ
ТЕЙ К СЕЗОНУ 2022 ГОДА

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и со
циальной защите
ПЛЕТАН Т.И. -  заместитель министра социального развития, опеки
и попечительства Иркутской области

5

В ОБСУЖДЕНИИ ЛОБКОВ А.В. -  заместитель председателя комитета по здравоохра-
ПРИНЯЛИ УЧА- нению и социальной защите Законодательного Собрания Иркутской
СТИЕ: области

РЕШИЛИ: Принять к сведению информацию по вопросу «О подготовке учре
ждений летнего отдыха и оздоровления детей к сезону 2022 года».

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

6. ОТЧЕТ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИТЕТА ПО ЗДРАВООХРАНЕНИЮ И СОЦИ
АЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛА

СТИ ЗА 2021 ГОД

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и соци
альной защите

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской об
ласти отчет о деятельности комитета по здравоохранению и социаль
ной защите за 2021 год.
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять отчет о деятельности комитета по здравоохранению и соци
альной защите за 2021 год к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

Председатель комитета
по здравоохранению и социальной защите А.Ю. Гаськов

6